ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         от 04.08.2014 N 453

 Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий

   из областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся

  государственными (муниципальными) учреждениями, на мероприятия по

 проектированию, ремонту и реставрации объектов историко-культурного

  наследия, расположенных вдоль гостевых туристических маршрутов и в

    районе стрелки рек Самары и Волги, являющихся многоквартирными

                                домами

       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 31.03.2015 № 153);
       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 06.11.2015 № 708);
       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 30.11.2016 № 680);
       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 17.02.2017 № 105)

     В соответствии  со  статьей 78.1  Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации и государственной программой Самарской области "Подготовка к

проведению  в 2018  году  чемпионата  мира по  футболу",  утвержденной

постановлением Правительства  Самарской области  от  29.11.2013 N 704,

Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить   прилагаемый    Порядок   определения   объема    и

предоставления   субсидий   из   областного   бюджета   некоммерческим

организациям,   не   являющимся   государственными    (муниципальными)

учреждениями, на мероприятия по проектированию, ремонту и  реставрации

объектов историко-культурного  наследия, расположенных вдоль  гостевых

туристических  маршрутов  и  в  районе стрелки  рек  Самары  и  Волги,

являющихся многоквартирными домами.

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на

министерство энергетики  и  жилищно-коммунального хозяйства  Самарской

области (Крайнева).

     3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой

информации.

     4. Настоящее  постановление  вступает   в   силу   со   дня   его

официального опубликования.

       Врио вице-губернатора -

     председателя Правительства

          Самарской области                                А.П.Нефёдов

                                                   УТВЕРЖДЕН

                                          постановлением Правительства

                                                Самарской области

                                               от 04.08.2014 N 453

                               ПОРЯДОК

  определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета

     некоммерческим организациям, не являющимся государственными

   (муниципальными) учреждениями, на мероприятия по проектированию,

    ремонту и реставрации объектов историко-культурного наследия,

   расположенных вдоль гостевых туристических маршрутов и в районе

    стрелки рек Самары и Волги, являющихся многоквартирными домами

       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 31.03.2015 № 153);
       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 06.11.2015 № 708);
       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 30.11.2016 № 680);

       (В редакции Постановления Правительства Самарской области
                         от 17.02.2017 № 105)
     1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения объема  и

предоставления   субсидий   из   областного   бюджета   некоммерческим

организациям,   не   являющимся   государственными    (муниципальными)

учреждениями, на мероприятия по проектированию, ремонту и  реставрации

объектов историко-культурного  наследия, расположенных вдоль  гостевых

туристических  маршрутов  и  в  районе стрелки  рек  Самары  и  Волги,

являющихся многоквартирными домами (далее - субсидии).

     2. Предоставление    субсидий    осуществляется     министерством

энергетики   и   жилищно-коммунального  хозяйства  Самарской   области

(далее -   министерство)   в   соответствии   со   сводной   бюджетной

росписью  областного  бюджета  на  соответствующий  финансовый  год  и

плановый   период   в   пределах  лимитов  бюджетных  обязательств  по

предоставлению субсидий,  утверждаемых  министерству  в  установленном

порядке как главному распорядителю бюджетных средств.

     3. Субсидии предоставляются министерством в целях  финансирования

мероприятий   по   проектированию,   ремонту  и  реставрации  объектов

историко-культурного   наследия,    расположенных    вдоль    гостевых

туристических  маршрутов  и  в  районе  стрелки  рек  Самары  и Волги,

являющихся  многоквартирными  домами  (далее  -  объекты   культурного

наследия),  которые включены  в  утвержденный  государственным органом
охраны   объектов  культурного  наследия  Самарской  области  перечень
объектов   культурного  наследия,  в  отношении    которых    является
целесообразным проведение работ по их сохранению  в  рамках реализации
мероприятий   по   подготовке  к  проведению  в  2018  году чемпионата
мира  по  футболу.  (В  редакции Постановления Правительства Самарской
области от 31.03.2015 № 153)
     4. Субсидии    предоставляются    министерством    некоммерческим

организациям,   не   являющимся   государственными    (муниципальными)

учреждениями   (далее   -  организации),   соответствующим   следующим

критериям:

     организация создана в организационно-правовой форме фонда;

     организация зарегистрирована на территории Самарской области;

     учредителем либо одним из учредителей организации выступает орган

исполнительной власти Самарской области;

     организация осуществляет     деятельность,    направленную     на

обеспечение  проведения  капитального   ремонта  общего  имущества   в

многоквартирных домах, расположенных на территории Самарской  области,

а  также реализацию  иных  мероприятий в  сфере  жилищно-коммунального

хозяйства Самарской области.

     Соответствие указанным  критериям  устанавливается  на  основании
учредительных   документов   организации.  (Дополнен  -  Постановление
Правительства Самарской области от 31.03.2015 № 153)
     5. Субсидии  предоставляются организации при соблюдении следующих

условий:

     заключение между  министерством   и  организацией  соглашения   о

предоставлении субсидии (далее - соглашение), содержащего в том  числе

условие  о  ее  согласии на  осуществление  министерством  и  органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения организацией

условий, целей и порядка предоставления субсидии;

     наличие документации,  подтверждающей обоснованность  затрат   на

реализацию  мероприятий  по  проектированию,  ремонту  и   реставрации

объектов  культурного   наследия   в  текущем   году,   в  том   числе

предпроектных  расчетов  при  реализации  мероприятий  по   разработке

проектной  документации,  сметных  расчетов  на  проведение  работ  по

ремонту  и  реставрации   объектов  культурного  наследия  в   составе

проектной документации,  согласованной государственным органом  охраны

объектов  культурного  наследия  Самарской  области,  с  положительным

заключением государственной  экспертизы -  в случаях,  предусмотренных

действующим законодательством; (В редакции Постановления Правительства
Самарской области от 06.11.2015 № 708)
     счет для перечисления субсидий открыт организацией  в  финансовом
органе Самарской  области  либо в  кредитных организациях,  отвечающих
требованиям  Правил   размещения  средств   федерального  бюджета   на
банковских  депозитах,   установленных  постановлением   Правительства
Российской  Федерации  от  24.12.2011 N  1121  "О  порядке  размещения
средств федерального  бюджета  на  банковских  депозитах"; (Дополнен -
Постановление Правительства Самарской области от 31.03.2015 № 153)
     отсутствие случаев несоблюдения организацией отчетной  дисциплины

за предыдущий период.

     6. Объем   предоставляемой  организации   субсидии   определяется

министерством исходя из фактически подтвержденного объема расходов  на

реализацию  мероприятий  по  проектированию,  ремонту  и   реставрации

объектов  культурного наследия  и  не  может превышать  общего  объема

лимитов   бюджетных    обязательств   по   предоставлению    субсидий,

утвержденного министерству в установленном порядке.

     7. Перечисление   субсидий   осуществляется   министерством    на

основании представленных организацией заявок с приложением документов,

подтверждающих  выполнение  установленных настоящим  Порядком  условий

предоставления   субсидий,   а   также   документов,    подтверждающих

возникновение у организации  соответствующих денежных обязательств  по

финансированию работ по проектированию, ремонту и реставрации объектов

историко-культурного наследия,  в том числе  заключенных договоров  на

оказание  услуг  по  проектированию, ремонту  и  реставрации  объектов

историко-культурного   наследия,   содержащих   условие   перечисления

авансовых платежей  по  ним в  размере, не  превышающем  30% от  суммы

соответствующего денежного  обязательства,  проектной документации  на

проведение    работ    по     ремонту    и    реставрации     объектов

историко-культурного наследия,  согласованной государственным  органом

охраны   объектов   культурного   наследия   Самарской   области,    с

положительным  заключением  государственной экспертизы  -  в  случаях,

предусмотренных  действующим   законодательством,   актов  о   приемке

выполненных работ  по форме  КС-2  и справок  о стоимости  выполненных

работ и затрат по форме КС-3, утвержденных постановлением  Госкомстата

России  от  11.11.1999  N 100. (В редакции Постановления Правительства
Самарской области от 06.11.2015 № 708)
     8. Субсидии   расходуются   организациями   на   мероприятия   по

проектированию, ремонту и  реставрации объектов культурного  наследия,

расположенных  вдоль  гостевых  туристических  маршрутов  и  в  районе

стрелки рек Самары и Волги, являющихся многоквартирными домами.

     9. Условиями расходования субсидий организациями являются:

     расходование субсидий на цели, установленные пунктом 3 настоящего

Порядка;

     расходование  субсидий  до  31 декабря текущего года; (В редакции
Постановления Правительства Самарской области от 17.02.2017 № 105)
     представление в министерство  отчетности о расходовании  субсидий

по форме, установленной соглашением, и в сроки, установленные  пунктом

13 настоящего Порядка;

     обеспечение соблюдения  порядка  проведения работ  по  сохранению

объекта    культурного     наследия,    установленного     действующим

законодательством;

     недопущение двойного  финансирования работ по ремонту одних и тех

же частей  отдельных   конструктивных  элементов   (крыш,  фасадов   и

фундаментов)  объектов культурного  наследия  за счет  предоставляемых

субсидий  и  средств  областного бюджета,  полученных  организацией  в

рамках реализации  иных  расходных обязательств  Самарской области,  а

также за  счет  средств, направляемых  организацией на  финансирование

работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах

в рамках региональной программы капитального ремонта общего  имущества

в  многоквартирных  домах,   расположенных  на  территории   Самарской

области, утвержденной  постановлением Правительства Самарской  области

от 29.11.2013 N 707.

     10. (Утратил силу - Постановление Правительства Самарской области
от 31.03.2015 № 153)
     11. Порядок проведения открытого конкурса по отбору на конкурсной

основе подрядных организаций для  выполнения работ по  проектированию,

ремонту  и реставрации  объектов  культурного  наследия, в  том  числе

порядок  оценки  и  сопоставления   заявок  на  участие  в   конкурсе,

устанавливается организацией по согласованию с министерством с  учетом

соблюдения требований настоящего Порядка.

     12. Приемка  выполненных работ  по  ремонту объектов  культурного

наследия  осуществляется организацией  в  соответствии с  требованиями

Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального  закона

"Об  объектах культурного  наследия  (памятниках истории  и  культуры)

народов Российской Федерации".

     13. Отчетность   о   расходовании   субсидии   представляется   в

министерство в следующие сроки:

     отчет об использовании и освоении бюджетных средств -  ежемесячно

до пятого числа месяца, следующего за отчетным;

     реестр платежных  документов   о  расходовании  субсидии   (актов

выполненных работ, платежных поручений) -  в срок до 31 декабря  после

расходования предоставленной субсидии в полном объеме. (В     редакции
Постановления Правительства Самарской области от 17.02.2017 № 105)
     14. В  случае   нарушения  организацией  условий   предоставления

субсидии, установленных  пунктом  5 настоящего  Порядка,  а также  при

установлении  фактов  ее нецелевого  использования  субсидия  подлежит

возврату  в  областной  бюджет  в  месячный  срок  со  дня   получения

организацией письменного требования министерства о возврате  субсидии.

В случае  невозврата организацией  субсидии в  установленный срок  она

подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном

действующим законодательством.

     В случае неиспользования организацией субсидии, остатков субсидии

в отчетном  финансовом  году  данная  субсидия  возвращается  в  доход

областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней финансового  года,

следующего за отчетным.  (В   редакции   Постановления   Правительства
Самарской области от 17.02.2017 № 105)
     14.1. В   случае    нарушения   получателем   средств     условий
расходования  субсидий  министерство  направляет  получателю  субсидий
уведомление  о   необходимости  устранения   выявленных  нарушений   с
установлением сроков их устранения, но не более трех месяцев с момента
выявления данных нарушений.
     В случае неустранения допущенных  нарушений в установленный  срок
субсидии   подлежат   возврату   в   доход   областного   бюджета    в
соответствующей части в течение  30 рабочих дней. В случае  невозврата
субсидий в  установленный  срок они  взыскиваются  в доход  областного
бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.
     (Пункт 14.1  дополнен  -  Постановление  Правительства  Самарской
области от 17.02.2017 № 105)
     15. Министерство  осуществляет обязательную  проверку  соблюдения

условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

     Органы государственного  финансового   контроля  при   проведении

ревизий (проверок) осуществляют  проверку соблюдения условий, целей  и

порядка предоставления субсидий их получателями.